
1/ 5 

DETERMINAZIONE N° 657 DEL 10/03/2021 

 
 
 
 
 
 
 

DIREZIONE GENERALE SERVIZIO PER L'EDILIZIA REGIONALE, FLUSSI INFORMATIVI E 

CONTRATTUALISTICA 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
OGGETTO: ABBONAMENTO ANNUALE AL SISTEMA INTEGRATO DI INFORMAZIONE 

GIURIDICO ON-LINE DE JURE PUBLICA MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.36, 

COMMA 2, LETT. A) DEL D. LGS. 50/2016 - FORNITORE GIUFFRE' FRANCIS LEFEBVRE SPA 

- IMPEGNO DI SPESA - CIG Z5C30BCAAA. 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTA la legge regionale 8 agosto 2006, n. 12 , concernente norme generali in materia di edilizia 

residenziale pubblica e trasformazione degli Istituti autonomi per le case popolari (IACP) in 

Azienda regionale per l'edilizia abitativa (AREA), come modificata dalla legge regionale 23 

settembre 2016, n. 22, di riforma dell'Azienda regionale per l'edilizia abitativa; 

VISTO lo Statuto vigente dell’Azienda, approvato con Decreto del Presidente della regione del 

05/03/2007 n. 30, modificato con Decreto del Presidente della regione del 14/04/2017 n. 46;  

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Azienda, approvato con delibera 

dell’Amministratore Unico del 8 giugno 2017 n. 51;  

VISTA la legge regionale 2 agosto 2006, n. 11 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia di 

programmazione, di bilancio e di contabilità della Regione autonoma della Sardegna”;  

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili;  

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

del 4/07/2007 n. 23/4, modificato con deliberazione del commissario straordinario del 28/04/2016 

n. 579; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale, n. 67/33 del 31.12.2020, avente ad oggetto: 

“Azienda Regionale per l'Edilizia Abitativa. Autorizzazione, per il periodo 1 gennaio - 31 marzo 

2021, all'esercizio provvisorio del bilancio di previsione per l'anno 2021”. 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 149 del 31/12/2020, con il quale è 

stata disposta la proroga, a far data dal 1° gennaio 2021, del commissariamento dell’Azienda 

regionale per l'edilizia abitativa (AREA) ed è stata disposta la nomina del dott. Adamo Pili quale 

commissario straordinario di Area, per un periodo non superiore a sei mesi; 



DETERMINAZIONE N° 657 DEL 10/03/2021 

 

2/ 5 

VISTA la delibera del commissario straordinario del 4 gennaio 2021 n. 1, con la quale è stato  

individuato l’Ing. Gianpaolo Sanna, dirigente di ruolo dell’Azienda, direttore generale di Area, ai 

sensi dell’art. 30, comma 1, della L.R. n. 31/1998, con decorrenza 5 gennaio 2021 e per un 

periodo di tre mesi; 

VISTA la determinazione del direttore generale del 17 gennaio 2020 n. 69, con la quale sono state 

conferite all’Ing. Sebastiano Marco Bitti, dirigente di ruolo dell’Azienda, le funzioni di Direttore del 

Servizio per l’Edilizia Regionale, flussi informativi e contrattualistica con decorrenza immediata; 

PREMESSO che 

 l’Azienda, al fine dello svolgimento dell’attività istituzionale, si avvale di specifiche banche 

dati elettroniche e riviste giuridiche on-line ad alto contenuto tecnico-specialistico;  

 nel corso del 2020 l’Azienda ha sottoscritto un abbonamento alla banca dati giuridica De 

Jure Publica e che, stante la necessità di consentire il costante aggiornamento 

professionale con consultazione della normativa da parte del personale degli uffici, si è 

manifestata l’esigenza di procedere al rinnovo di tale banca dati; 

 con nota prot. 33885/2020 la Dirigente del Servizio Affari Generali, tenuto conto della  

programmazione degli abbonamenti 2021 alle risorse elettroniche utilizzate dagli uffici  ha 

chiesto, tra l’altro, che venga  rinnovato l’abbonamento alla banca dati giuridica De Jure 

Publica; 

CONSIDERATO che con determinazione n. 993/2020 del Direttore del Servizio per l’Edilizia 

Regionale, flussi informativi e contrattualistica, era stato disposto di affidare alla Giuffrè Francis 

Lefebvre SpA la fornitura di un abbonamento annuale per numero 10 accessi al sistema integrato 

d’informazione giuridico/amministrativo on line De Jure Publica l’Amministrativista, per il periodo 

dal 23 marzo 2020 al 22 marzo 2021;   

PRESO ATTO che l’abbonamento in corso per l’accesso alla banca dati giuridica De Jure Publica 

è in scadenza alla  data del 22 marzo 2021; 

RITENUTO di dover confermare l’abbonamento annuale a De Jure Publica poiché questa 

piattaforma contiene un’esauriente raccolta di dottrina, prassi e giurisprudenza, già utilizzata da 

tempo con grande efficacia dagli uffici dell’azienda, 

RICHIAMATA la seguente normativa: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei Contratti Pubblici” e ss. mm. ii. ed in 

particolare l’art. 36, comma 2, lettera a) che, a seguito della modifica introdotta dalla legge 

n. 120/2020, prevede, sino al 31.12.2021, la possibilità di procedere mediante affidamento 

diretto per contratti di importo inferiore a 75.000 euro oltre IVA; 

 il D.Lgs. 50/2016, art. 32, comma 14, ai sensi del quale, per gli affidamenti di importo non 

superiore a 40.000 euro il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata;  



DETERMINAZIONE N° 657 DEL 10/03/2021 

 

3/ 5 

 la Legge regionale 13 marzo 2018, n. 8, recante "Nuove norme in materia di contratti 

pubblici di lavori, servizi e forniture"; 

 la Legge di Stabilità 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, ai sensi del quale, per gli 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro è consentito l'affidamento diretto 

senza ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;  

 le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”; 

 le citate Linee Guida n. 4 dell’ANAC che, tra l’altro, al punto 4.2.2., prevedono per lavori, 

servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la facoltà 

per la stazione appaltante di procedere alla stipula del contratto sulla base di apposita 

autodichiarazione, resa ai sensi e per gli affetti del DPR 445/2000, dalla quale risulta il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e speciali, 

ove previsti; 

PRESO ATTO dell’offerta economica pervenuta in data 11.02.2021, prot. n. 5214, trasmessa 

dall’Agenzia Giuffrè della Sardegna, agente Cocco Paolo & C. s.a.s. di Giovanni Cocco, dal quale 

si rileva che il costo per il rinnovo dell’abbonamento annuale al sistema integrato di informazione 

giuridica on-line De Jure Publica l’Amministrativista è pari ad € 1.495,00 + IVA 4%, e che il costo 

per eventuali utenze aggiuntive di consultazione annuale è pari ad € 333,00 + IVA 4% cad., per un 

costo complessivo pari a € 4.671,68 IVA compresa ;  

CONSIDERATO che la fornitura del servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall’art.36, 

comma 2, lett.a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

CONSIDERATO che trattandosi di fornitura di importo inferiore a 5.000 euro, è possibile attivare 

una procedura fuori MePA mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del 

D.Lgs 50/2016; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto è erogato, per la sua specificità, da un unico operatore, 

Giuffrè Francis Lefebvre SpA , proprietario della piattaforma web di consultazione, e che Cocco 

Paolo & C. s.a.s. di Giovanni Cocco è l’unica Agenzia Giuffrè presente in Sardegna; 

VISTA la determinazione di nomina del responsabile del procedimento n. 1403 del 21/04/2020, 

con la quale la dott.ssa Giovanna Pirisi viene individuata per questa tipologia di procedimenti; 

PRESO ATTO che il suddetto responsabile del procedimento ha regolarmente proceduto ai 

seguenti adempimenti con esito positivo in ordine: 

 esame dell’offerta economica della Giuffrè Francis Lefebvre SpA, pari a € 4.671,68 IVA 
compresa, risultata congrua e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 

 acquisizione agli atti d’ufficio del codice identificativo di gara Smart Cig Z5C30BCAAA, 
tramite il portale dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 verifica, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. 50/2016 e secondo le Linee guida ANAC 
n. 4, con esito positivo, dei requisiti in capo all’impresa,  mediante acquisizione del DURC 



DETERMINAZIONE N° 657 DEL 10/03/2021 

 

4/ 5 

di cui al prot. INPS 24834668 acquisito on line con scadenza validità al 11.06.2021, e della 
visura presso il Casellario informatico ANAC; 

 adempimento degli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 37 del D.Lgs. 14 aprile 
2013, n. 33 e della pubblicazione della relativa scheda id.: 00002220210000097273 

DATO ATTO che la Giuffrè Francis Lefebvre SpA con nota prot. n. 6975 del 24 febbraio 2021, ha  

trasmesso a questa Azienda: 

 l’autodichiarazione, resa ai sensi e per gli affetti del DPR 445/2000, dalla quale risulta il 

possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 gli estremi del conto corrente dedicato anche in via non esclusiva alle commesse 

pubbliche, dichiarando di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell'art. 3, comma 7 della Legge 13 agosto 2010, n. 136; 

RITENUTO pertanto di impegnare la somma di  4.671,68 euro comprensiva dell’IVA, dando atto 

del superamento della spesa in dodicesimi dal momento che, così come previsto dalla lettera b), 

paragrafo 8.6, allegato 4/2, del Decreto Legislativo n. 118 del 2011, trattasi di spesa a carattere 

continuativo necessaria per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei 

servizi esistenti e non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

DETERMINA 

1.  per le motivazioni espresse in premessa, di affidare la fornitura del servizio di un 

abbonamento annuale al sistema integrato d’informazione giuridico on line De Jure Publica 

l’Amministrativista  per numero 10 accessi, alla Giuffrè Francis Lefebvre SpA con sede 

legale in Milano via Busto Arsizio n. 40, C.F./P.IVA 00829840156, ai sensi dell’ art.36 

comma 2 lett.a) del  D.Lgs. 50/2016; 

2.  di impegnare la somma complessiva di 4.671,68 euro comprensiva dell’IVA, sul Capitolo 

01081.03.1040300004 - Accesso a banche dati - dell’esercizio Provvisorio 2021 (Periodo 1 

gennaio – 31 marzo), in competenza 2021, in favore della Giuffrè Francis Lefebvre SpA, 

per far fronte alla spesa derivante dal sopra descritto servizio di cui alla procedura 

identificata con il CIG Z5C30BCAAA; 

3.  di dare atto che sono stati adempiuti gli obblighi di pubblicità e trasparenza di cui all’art. 37 

del D.Lgs. 33/2013 - id.: 00002220210000097273; 

4.  di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche per posta elettronica 

certificata ai sensi dell'art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016; 

5.  di trasmettere la presente determinazione al Servizio Contabilità, Bilancio e Risorse Umane 

per gli adempimenti di competenza e al Direttore Generale.  

 

 



DETERMINAZIONE N° 657 DEL 10/03/2021 

 

5/ 5 

 
 Num. Anno Capitolo.Articolo CIG Beneficiario Importo 

U 126 2021 01081.03.1040300

004 

Z5C30BCAAA A. GIUFFRE' EDITORE S.P.A. 4.671,68 

 
Il Responsabile di Settore 

Paolo Usala 

 
Lì, 10/03/2021 

Il Direttore del Servizio 

BITTI SEBASTIANO / ArubaPEC S.p.A. 

 


